
科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

　１.流動資産

　　　現金預金 26,201,990 11,012,074 15,189,916

　　　有価証券 9,706,500 18,845,685 △ 9,139,185

　　　立替金 30,588 535 30,053

　　　流動資産合計 35,939,078 29,858,294 6,080,784

　２.固定資産

　  (1)基本財産

       投資有価証券 3,298,693,500 3,298,693,500 0

       基本財産合計 3,298,693,500 3,298,693,500 0

　  (2)特定資産

　　　 大学振興基金積立金 144,400,000 84,400,000 60,000,000

       奨学資金助成基金積立金 0 60,000,000 △ 60,000,000

       特定資産合計 144,400,000 144,400,000 0

　　(3)その他固定資産

　　　 車両運搬具 0 1 △ 1

　　　 その他固定資産合計 0 1 △ 1

　　　 固定資産合計 3,443,093,500 3,443,093,501 △ 1

　　　 資産合計 3,479,032,578 3,472,951,795 6,080,783

Ⅱ 負債の部

　１.流動負債

　　　未払金 604,972 647,676 △ 42,704

　　　預り金 143,954 82,110 61,844

　　　流動負債合計 748,926 729,786 19,140

　　　負債合計 748,926 729,786 19,140

Ⅲ 正味財産の部

　１.指定正味財産

　　 指定正味財産合計 0 0 0

　２.一般正味財産 3,478,283,652 3,472,222,009 6,061,643

　　（うち基本財産への充当額） （ 3,298,693,500 ） （ 3,298,693,500 ） （ 0 ）

　　（うち特定資産への充当額） （ 144,400,000 ） （ 144,400,000 ） （ 0 ）

　　 正味財産合計 3,478,283,652 3,472,222,009 6,061,643

　　負債及び正味財産合計 3,479,032,578 3,472,951,795 6,080,783

貸　借　対　照　表

平成２９年３月３１日現在

(単位:円)



　      (単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 51,069,557 48,544,115 2,525,442

　　　　基本財産受取利息 51,069,557 48,544,115 2,525,442

　　　②特定資産運用益 5,696,154 3,254,893 2,441,261

　　　　特定資産受取利息 5,696,154 3,254,893 2,441,261

　　　③受取返還金 2,376,250 2,520,000 △ 143,750

　　　④雑収益 159,553 69,935 89,618

　　　　受取利息 136,554 69,935 66,619

　　　　雑収益 22,999 0 22,999

　　　　経常収益計 59,301,514 54,388,943 4,912,571

　　(2)経常費用

　　　　教育研究助成 27,996,000 29,992,000 △ 1,996,000

　　　　　調査研究助成 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　特別研究助成 12,000,000 12,000,000 0

　　　　　学生研究奨励金 5,996,000 7,992,000 △ 1,996,000

　　　　共同研究助成 6,170,000 7,016,800 △ 846,800

　　　　交流事業助成 293,000 295,298 △ 2,298

　　　　奨学資金助成 960,000 1,080,000 △ 120,000

　　　　役員報酬 5,057,300 5,057,300 0

　　　　給料手当 5,010,600 4,771,766 238,834

　　　　福利厚生費 1,597,234 1,551,935 45,299

　　　　会議費 204,547 226,268 △ 21,721

　　　　会場費 1,599,891 2,629,400 △ 1,029,509

　　　　旅費交通費 485,812 570,765 △ 84,953

　　　　通信運搬費 196,724 195,146 1,578

　　　　消耗品費 491,280 489,832 1,448

　　　　修繕費 0 17,820 △ 17,820

　　　　印刷製本費 238,680 679,104 △ 440,424

　　　　燃料費 33,251 38,609 △ 5,358

　　　　賃借料 804,638 804,638 0

　　　　保険料 57,800 63,280 △ 5,480

　　　　諸謝金 1,188,000 777,600 410,400

　　　　租税公課 45,400 45,400 0

　　　　共益費負担金支出 569,000 583,000 △ 14,000

　　　　雑費 240,714 417,998 △ 177,284

　　　　経常費用計 53,239,871 57,303,959 △ 4,064,088

　　　　　当期経常増減額 6,061,643 △ 2,915,016 8,976,659

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 6,061,643 △ 2,915,016 8,976,659

　　　　　一般正味財産期首残高 3,472,222,009 3,475,137,025 △ 2,915,016

　　　　　一般正味財産期末残高 3,478,283,652 3,472,222,009 6,061,643

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,478,283,652 3,472,222,009 6,061,643

正味財産増減計算書
平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで



     (単位:円)

公１事業 公２事業 公３事業 共通 小　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 0 0 0 35,508,937 35,508,937 15,560,620 51,069,557

　　　　基本財産受取利息 35,508,937 35,508,937 15,560,620 51,069,557

　　　②特定資産運用益 0 0 0 5,696,154 5,696,154 0 5,696,154

　　　　特定資産受取利息 5,696,154 5,696,154 5,696,154

　　　③受取返還金 2,376,250 2,376,250 2,376,250

　　　④雑収益 0 0 0 0 159,553 159,553

　　　　受取利息 0 136,554 136,554

　　　　雑収益 22,999 22,999

　　　　経常収益計 0 0 0 43,581,341 43,581,341 15,720,173 0 59,301,514

　　(2)経常費用

　　　事業費

　　　　教育研究助成 27,996,000 27,996,000 27,996,000

　　　　　調査研究助成 10,000,000 10,000,000 10,000,000

　　　　　特別研究助成 12,000,000 12,000,000 12,000,000

　　　　　学生研究奨励金 5,996,000 5,996,000 5,996,000

　　　　共同研究助成 6,170,000 6,170,000 6,170,000

　　　　交流事業助成 293,000 293,000 293,000

　　　　奨学資金助成 960,000 960,000 960,000

　　　　役員報酬 252,865 1,921,774 859,741 3,034,380 2,022,920 5,057,300

　　　　給料手当 701,484 1,503,180 1,052,226 3,256,890 1,753,710 5,010,600

　　　　福利厚生費 186,343 612,275 212,964 1,011,582 585,652 1,597,234

　　　　会議費 10,810 10,810 193,737 204,547

　　　　会場費 1,599,891 1,599,891 1,599,891

　　　　旅費交通費 4,254 324,142 4,862 333,258 152,554 485,812

　　　　通信運搬費 14,141 60,116 61,217 135,474 61,250 196,724

　　　　消耗品費 29,876 331,316 34,144 395,336 95,944 491,280

　　　　修繕費 0 0

　　　　印刷製本費 222,480 222,480 16,200 238,680

　　　　燃料費 3,879 12,747 4,433 21,059 12,192 33,251

　　　　賃借料 93,874 308,446 107,285 509,605 295,033 804,638

　　　　保険料 6,743 22,158 7,706 36,607 21,193 57,800

　　　　諸謝金 1,188,000 1,188,000 1,188,000

　　　　租税公課 5,296 17,405 6,053 28,754 16,646 45,400

　　　　共益費負担金支出 66,383 218,118 75,866 360,367 208,633 569,000

　　　　雑費 124,668 1,400 126,068 114,646 240,714

　　　　経常費用計 29,485,806 14,806,448 3,397,307 0 47,689,561 5,550,310 0 53,239,871

　　　　　当期経常増減額 △ 29,485,806 △ 14,806,448 △ 3,397,307 43,581,341 △ 4,108,220 10,169,863 0 6,061,643

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 29,485,806 △ 14,806,448 △ 3,397,307 43,581,341 △ 4,108,220 10,169,863 0 6,061,643

　　　　　一般正味財産期首残高 2,774,567,957 697,654,052 0 3,472,222,009

　　　　　一般正味財産期末残高 2,770,459,737 707,823,915 0 3,478,283,652

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 0 0 2,770,459,737 707,823,915 0 3,478,283,652

正味財産増減計算書内訳表
平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

科　　　　　目 法人会計 内部取引控除
公益目的事業会計

合　　計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 50,000

預金 普通預金 運転資金として 26,151,990

有価証券 社　債 運転資金として 9,706,500

立替金 経過利子 30,588

流動資産合計 35,939,078

（固定資産）
　基本財産

投資有価証券 3,298,693,500

地方債 1,950,000,000

社　債 648,693,500

外国債 700,000,000
　特定資産

大学振興基金積立金 144,400,000

社　債 141,000,000

普通預金 3,400,000

固定資産合計 3,443,093,500

    資産合計 3,479,032,578

（流動負債）

未払金 604,972

預り金 役職員からの預り額 社会保険料、所得税、住民税 143,954

流動負債合計 748,926

負債合計 748,926

正味財産 3,478,283,652

役職員及び印刷業者等に対する未
払額

役職員の給与等及び機関誌印刷代等の
支払分

財　産　目　録
平成２９年３月３１日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産及び公益目的事業活
動の用に供する財産であり、運用益を
公益目的事業及び管理運営の財源とし
て使用している

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している


